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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení účinků metod respirační fyzioterapie

u silných kuřáků.

Teoretická část práce obsahuje dvě hlavní kapitoly. V kapitole s názvem Současný

stav jsou uvedeny základní informace o anatomii dýchací soustavy, motorice

a mechanice řízení dýchání. Je zde podrobněji rozepsána problematika kouření

a jeho účinků na lidský organismus. V kapitole s názvem Metodika jsou uvedené

diagnostické a terapeutické postupy fyzioterapie použité ve speciální části práce.

Speciální část je tvořena vstupními a výstupními kineziologickými rozbory čtyř

probandů. Obsahuje návrhy krátkodobých a dlouhodobých rehabilitačních plánů

pro jednotlivé probandy a popisy cvičebních jednotek.

V závěru práce jsou zhodnoceny účinky terapie a je zde blíže rozepsaná diskuze

o současné problematice tématu.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is the evaluation of effects of the respiratory

physiotherapy in heavy smokers.

The theoretical part contains two main chapters. The chapter called the Present

State includes the basic informations about the anatomy of the respiratory system,

the mechanism of respiration control and the kinesiological findings concerning

breathing. It also describes in details the issue of smoking and its health impacts

on human organism. In the chapter called the Methodology are described all

the diagnostic and therapeutic methods used in the Special part of the thesis.

The Special part of the thesis contains the input and the output kinesiological

examinations of four patients, recommendations of short-term and long-term

rehabilitation and descriptions of individual therapeutic units.

In the end of the bachelor thesis there is the evaluation of results of the therapy

and the discussion about the current issues of the topic.
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smoking; tabacco; breathing; pulmonary rehabilitation; respiratory
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1 ÚVOD

Již spoustu let je všeobecně známo, že zplodiny vdechované při spalování

tabákového kouře mají spoustu negativních dopadů na zdraví člověka.

Přesto však většina kuřáků není ochotná zanechat kouření či nemají dostatečnou

sílu vůle k překonání abstinenčních příznaků. Jen v samotné České republice

kouří na 2,3 milionu obyvatel. Každoročně na následky změn, které kouření

zapříčinilo, podlehne přes sto tisíc lidí. Mezi nejčastější obtíže spojené s kouřením

patří dýchací problémy a kardiovaskulární obtíže.

Cílem této práce je bližší seznámení se s problematikou kouření a jak může

ovlivnit organismus člověka. Ráda bych se pokusila o ovlivnění dýchacích obtíží

u silných kuřáků za pomoci postupů respirační fyzioterapie a zjistila jaké budou

mít účinky na jednotlivé probandy, kteří souhlasili, že se mnou budou

spolupracovat.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z velké části proto, že se neustále

pohybuji v kolektivu aktivních či pasivních kuřáků. Většina z nich se již

z důvodu projevení zdravotních obtíží, o zanechání kouření pokusila,

avšak neúspěšně. To mě motivovalo k výběru daného tématu. Techniky plicní

rehabilitace by, v případě úspěšné terapie, mohly oslabit dýchací obtíže a pomoci

jako odrazový můstek pro přistoupení k odvykacím postupům a zvládnutí

abstinenčních příznaků.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Obecná anatomie dýchací soustavy

Dýchací soustava člověka se skládá z orgánů, zajišťujících proces zvaný

respirace neboli proces, při němž dochází k výměně plynů mezi krví a zevním

prostředím. Tyto orgány můžeme pak podle jejich role v dýchacím cyklu rozlišit

na dýchací cesty a dýchací odstavce plic (Dylevský, 2009).

2.1.1 Dýchací cesty

Mezi dýchací cesty spadají ty části dýchací soustavy, které přivádějí při

dýchání vzduch z vnějšího prostředí do plicních sklípků. Dělí se na horní a dolní

(Dylevský, 2009).

Horní cesty dýchací se skládají z dutiny nosní (cavitas nasi) a hltanu

(pharynx). Dutina nosní vzniká spojením kostěné dutiny nosní (výběžky horní

čelisti, kost čelní a kost čichová) a dutiny zevního nosu. Je rozdělená nosní

přepážkou na dvě často nesymetrické poloviny. Vzduch do nosní dutiny

vstupuje nosními dírkami a dále pak pokračuje přes choany do nosní části hltanu.

Přes nosohltan (nasopharynx) je pak vzduch přiváděn do ústního úseku hltanu

a dále do hrtanu a dolních cest dýchacích (Čihák, 2013; Dylevský, 2009).

Dolní cesty dýchací jsou tvořeny hrtanem (larynx), průdušnicí (trachea)

a průduškami (bronchi). Hrtan je chrupavkami vyztužený dutý orgán, zavěšený

vazivovou membránou na jazylce. Dutina hrtanu je poměrně malý prostor,

který svým uspořádáním připomíná tvar přesýpacích hodin a dělí se na tři

oddíly:

1) předsíň – horní část hrtanu, jejíž vchod je při polykání uzavírán hrtanovou

příklopkou (epiglottis)

2) hlasivka (glottis) – střední část hrtanu, tvořená zúženým, hlas vytvářejícím

prostorem, ohraničeným párovými hlasovými řasami
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3) dolní část hrtanu – rozšiřující se od hlasivky kaudálně a plynule

přecházející do průdušnice (Čihák, 2013).

Průdušnice je 12-13 cm dlouhá trubice, kaudálně navazující na hrtan. Stavba

stěny průdušnice je hrtanu hodně podobná. Tvoří ji 15-20 chrupavek hyalinního

původu podkovovitého tvaru. Na dorzální straně průdušnice výztuha

z chrupavek chybí a chrupavky jsou zde spojeny vazivově-svalovou

membránou. Na svém konci se průdušnice rozdvojuje na pravou a levou

průdušku. Průdušky vytvářejí tzv. průduškový strom (arbor bronchialis)

neboli krátký rozvětvený systém trubic, vedoucí vzduch z průdušnice do

dýchacích odstavců plic (Čihák, 2013; Dylevský, 2009).

2.1.2 Plíce

Plíce jsou párové orgány ve tvaru komolého kužele. Obě plíce jsou rozděleny

do několika laloků. Pravou plíci tvoří tři laloky a levou plíci dva laloky. Každý

lalok se pak člení ještě na menší plicní segmenty. „Plicní segment je část plicního

laloku, která je ventilována jedním bronchem a vyživována jednou větví plicní tepny“

(Dylevský, 2009, str. 348).

Průduškový strom vstupující do plic ve formě průdušek se postupně větví

na menší průdušinky (bronchioly), na jejichž konce navazují vlastní dýchací

odstavce plic. V dýchacích odstavcích plic pak dochází k výměně plynů mezi

vzduchem přivedeným z dýchacích cest, a krví. Nejmenší průdušinky se větví

na respirační bronchioly dělící se následně do alveolárních chodbiček (ductuli

alveolares), které se na svém konci rozšiřují a vytvářejí tak alveolární váčky

(sacculi alveolares).
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Stěna těchto váčků se mnohočetně vyklenuje v plicní sklípky (alveoli

pulmonis), které jsou základní funkční jednotkou plic.

Stěna plicních sklípků je tvořená pneumocyty, vytvářejících respirační epitel.

Tyto ploché buňky zajišťují difuzi plynů mezi vzduchem a krví – tedy samotné

dýchání (Čihák, 2013; Dylevský, 2009).

2.2 Mechanika a řízení dýchání

Dýchací centrum, které řídí dýchací cyklus se nachází v prodloužené míše

a má dva oddíly. Nádechový (inspirační) a výdechový (expirační) oddíl.

Inspirační centrum je řízené složitým systémem odstředivých a dostředivých

spojů. Je též ovlivňováno mozkovou kůrou a autonomními chemorecepčními

okruhy. Expirační centrum je daleko méně dráždivé a samotný výdech

v dýchacím cyklu je prováděn spíše pasivně pružností plicní tkáně a hrudní

stěny (Dylevský, 2009).

Důležitou roli v celém dýchacím procesu hraje poplicnice (pleura).

Hladká průhledná blána přecházejících v plicních hilech v pohrudnici.

Poplicnice je z obou blan tenčí a tvoří jí více elastických vláken. Pohrudnice je

naopak pevnější a napjatější, vystýlá hrudní dutinu a přimyká se i k bránici.

Tyto dvě blány vytvářejí vzduchotěsně uzavřenou pleurální dutinu kolem každé

plíce. Díky tomu jsou plíce v neustálém elastickém napětí. V pleurální dutině je,

kvůli tomuto napětí, nižší tlak než v plicích a dýchacích cestách, kde je vzhledem

ke spojení se zevním prostředím tlak atmosférický. Při nádechu, kdy se


[…]


nebo iniciovalo jejich vznik, bez použití farmak a abstinence. S výsledky terapie

jsem v celkovém obraze velice spokojená. U všech pacientů se díky terapii

dosáhlo subjektivního zlepšení pocitu dušnosti a zadýchávání. Objektivně se

podařilo zlepšit pružnosti hrudníku a kapacitu plic. Podle výsledků terapie je

tedy možné použít techniky plicní rehabilitace ke zmírnění obtíží dýchací

soustavy i přesto, že pacient-kuřák odmítá s kouřením skončit. Výsledky této

terapie rozhodně nemají sloužit k podpoře kuřákova rozhodnutí s kouřením
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pokračovat. Plicní rehabilitace v tomto případě slouží pouze jako opěrný můstek

pro oddálení dalších obtíží, které se mohou objevit.

Zanechání kouření je běh na dlouhou trať. Překonání závislosti není pouze

o psychické vytrvalosti, ale i o vytrvalosti fyzické. Abstinenční příznaky totiž

dokáží tělo velice vyčerpat. Podle Dr. Simona Atkinse (2013) se při odvykání

kouření dostavuje kašel, o kterém si většina kuřáků myslela, že se jej se

zahozením cigaret zbavila. Tento kašel je však zapříčiněný obnovováním

obranných mechanismů v plicích. Odvykání provází též nespavost a časté bolesti

hlavy, které vznikají v důsledku rozšíření cév kolem mozku po zastavení přísunu

nikotinu do těla a v důsledku změny hladiny serotoninu v krvi. Velká část

kuřáků se odvykání vyhýbá též z toho důvodu, že se bojí přibírání na váze.

Nárůst váhy je tvrdým oříškem, který spoustu lidí přiměje ke kouření se vrátit.

Věc se má tak, že nikotin potlačuje chuť k jídlu a bez nikotinu se chuť k jídlu opět

vrací. V souhrnu se s odvykáním spojuje velké množství nepříjemných

abstinenčních příznaků, avšak podle mého přesvědčení s některými z nich

můžou techniky respirační fyzioterapie velmi dobře pomoci.
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8 ZÁVĚR

V rámci zpracování bakalářské práce jsem se blíže seznámila s teoretickými

poznatky, zabývajícími se problematikou dopadu kouření na lidský organismus,

kterých jsem použila při utváření teoretické části. Získané poznatky mi pomohly

i k výběru správných diagnostických a terapeutických postupů, za cílem

vytvoření co nejefektivnějších cvičebních jednotek pro jednotlivé probandy.

Při porovnávání výsledků vstupních a kineziologických vyšetření

jednotlivých probandů, bylo prokazatelně vidět dosažených výsledků.

Podařilo se pozitivně ovlivnit držení těla i dechový stereotyp a též ovlivnit

subjektivní dechové obtíže probandů. S celkovým výsledkem práce jsem

spokojená a mohu říci, že zvolené postupy respirační fyzioterapie mají účinek

i u rehabilitace silných kuřáků.

Stále však nejúčinnějším možným postupem, jak limitovat dýchací a další

obtíže, zůstává zanechání kouření. Probandy jsem v průběhu cvičebních

jednotek upozorňovala na nežádoucí účinky kouření a jeho možném finálním

dopadu na organismus. Probírali jsme možnosti, jak zvládat abstinenční

příznaky během odvykání, za pomoci profesionální psychické podpory ve formě

klinik, telefonní terapie a psychoterapie. Informovala jsem je též o náhradní

nikotinové léčbě, která by vyloučila vdechované škodliviny. Většina z probandů,

se kterými jsem spolupracovala, však o tyto metody nejevila přílišný zájem.

Z toho důvodu mě těší, že aspoň formou této terapie, projevili zájem

o zkvalitnění svého zdraví.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

AGR Zbojanova antigravitační metoda

ALS amyotrofická laterální skleróza

Cp cervikální páteř

C-Th cervico-thoracální

DKK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

FET forced expiration technigue

GA gynekologická anamnéza

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

HZS horní zkřížený syndrom

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS ischemická choroba srdeční

L lumbální

m. musculus

mm. musculi

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

RFT respirační fyzioterapie

SA sociální anamnéza

SI sacroiliacální

SIAS spina iliaca anterior superior
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SIPS spina iliaca posterior superior

SpA sportovní anamnéza

St. stupeň

TA toxikologická anamnéza

TEE thoracic expansion excercises

Th thoracální

TrP trigger point
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Příloha A – Mudry rukou k ovlivnění dýchacích pohybů

(A – dolní dýchací segment; B – Střední dýchací segment; C – horní dýchací

segment; D – jednostranné ovlivnění)

Obrázek 1 - Mudry rukou k ovlivnění dýchacích pohybů (Véle, 2006)

Příloha B – Úlevové polohy pro dýchací soustavu

Obrázek 2 - Úlevové polohy pro dýchací soustavu (Špringrová, 2010)
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Příloha C – Přehled vitální kapacity plic v ml. u žen a mužů

Obrázek 3 - Přehled vitální kapacity plic v ml. u žen a mužů v závislosti na věku a výšce
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Příloha D – Nádechový spirometr Coach2®

Obrázek 4 - Nádechový spirometr Coach2® (Zdroj: vlastní)

Příloha E – Výdechový spirometr AIRXTM

Obrázek 6 - Výdechový spirometr AIRXTM (Zdroj: vlastní

Obrázek 5 - Výdechový spirometr AIRXTM

(Zdroj: vlastní)