## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dočkalová** Jméno: **Markéta** Osobní číslo: **456213**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Účinky respirační fyzioterapie u silných kuřáků**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 38
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>96</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které dechové pomůcky byste doporučila k využití v domácím prostředí?

2. U kterého probanda měla autogenní drenáž nejlepší účinky?

3. Máte informace, zda Vaši probandi pokračují v zavedené terapii nebo zda již někdo zanechal kouření?

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce s názvem Účinky respirační fyzioterapie u silných kuřáků je velmi pěkně zpracována. V teoretické části jsou popsány základní anatomické struktury a mechanismus dýchání. Zajímavé jsou kapitoly věnující se kouření a jeho důsledkům, včetně onemocnění, které se mohou vlivem kouření rozvinout. Velmi přehledně je v metodice zpracována respirační fyzioterapie.

Ve speciální části studentka spolupracovala se 4 probandy, u nichž se již vliv kouření v různé míře projevil. Po komplexním vyšetření stanovila studentka fyzioterapeutický plán zaměřený nejen na ovlivněné dechových, ale i posturálních funkcí, které s touto problematikou úzce souvisí.

Fyzioterapeutické postupy byly pestré, vhodně zvolené s postupným navyšováním obtížnosti i využitím dechových pomůcek. Efekt terapie je znatelný po stránce respirační i posturální.

Tato práce má zajímavý psychologický podtext, kdy tito probandi jsou ochotni, pro zmírnění svých obtíží, podstoupit fyzickou terapii, ale nejsou ochotni opustit hlavní zdroj problémů, tedy kouření. Vzhledem k tématu a jeho zpracování je rozsah práce zcela přiměřený. Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: Mgr. Štěpánka Křížková

Organizace: Oblastní nemocnice Kladno

Kontaktní adresa:

Podpis: .....

Datum: .....